/  >

26

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

OFICIO N° 10913/2022/UAS/SESP

Cuiabá/iVIT, 27 de julho de 2022

Assunto: Resposta ao Oficio n° 500/2022, versando a Indicação Legislativa ii^ 373/2022
de autoria do Vereador Municipal Gerahnino Alves Rodrigues Neto. dispondo acerca da
necessidade de convocar os agentes aprovados no Concurso do Sistema Sócio Educativo
do Município de Barra do Garças/MT.

A Sua Excelência o Senhor

PEDRO FERREIRA DA SELVA FILHO - Vereador

Presidente

Câmara Municipal de Barra do Garças
Endereço: Rua Mato Grosso, 617. Centro
Barra do Garças/MT, CEP: 78600-000
Endereço eletrônico: camarabg@gmail.com

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção ao
Oficio supramencionado, diante da manifestação expedida pela Superintendência de
Gestão de Pessoas (SUGP/SESP), informar a Vossa Excelência que o concurso público
ora em comento foi realizado na modalidade de cadastro reser\'a (como o caso do

Concurso do Sistema Socioeducativo, o Edital n° 001/2018/SEJUDH), o qual gera mera

expectativa de direito à nomeação, conforme entendimento dos Tribunais Superiores, vez
que o preencliimento das vagas decon^e das necessidades da Administração Pública
(conveniência e oportunidade), respeitada a ordem de classificação, ou seja, por meio da
discricionariedade do Governador do Estado de Mato Grosso, inviabilizando assim o
atendimento imediato do pleito.

Instada a se manifestar, a Secretaria Adjunta de Justiça (SAJU/SESP)
informou que no momento não há data definitiva para a conclusão e enti"ega da obra do
novo CASE Masculino do município de Barra do Garças/MT, e só quando houver, será
possível ocorrer as nomeações dos candidatos classificados no último concurso público
para formação de cadastro de reserva.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração,
colocando esta Secretaria à disposição no que tange às suas atribuições.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS

SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

g  I Cl^sstf. üocümen{&\ I
14

I  Assinado com senha por ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS-28/07/2022 ás 10:13:01.
f  Documento N® 3357527-1228 - consulta à autenticidade em
SÍ https //www sigadoc.mt-gov.br/sigaex''publíc/app.'autenlicar?n=3357527-1228